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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce jsou životní osudy členů Československé obce sokolské v kraji

VII. Hradec Králové, Karla Nesnídala, Josefa Urbana, Antonína Stiehla, Františka

Weihraucha a Václava Válka po nacisty vynuceném ukončení činnosti této organizace dne

8. 10. 1941. Cílem práce je v návaznosti na stručné shrnutí počátků sokolského odboje

analýza vzniku a struktury sokolské odbojové organizace JINDRA, jejího působení

v ilegalitě (krycí jména, hesla, specifický šifrovací systém), dále zmapování osudů

zmíněných aktérů po kontaktu s Františkem Pecháčkem, jejich napojení na skupinu S21B

a paradesant Silver A. Práce se také věnuje rozkrytí organizace po zatčení Ladislava

Vaňka, vedoucího skupiny JINDRA pro Čechy a Moravu, který se rozhodl spolupracovat

s gestapem a poskytnout tak tajné německé policii informace o dalších členech skupiny

a o její náplni. Druhá část práce se věnuje zatčení a věznění sokolských funkcionářů, jejich

odsouzení k trestu smrti (Karel Nesnídal a další sokolové, vedoucí a funkcionáři

jednotlivých krajů) a ke speciálnímu pracovnímu nasazení (Urban, Válek, Weihrauch

a Stiehl). Závěr práce je rozčleněn na popravu Karla Nesnídala ve věznici Plötzensee

v Berlíně, na smrt jeho druhů v koncentračním táboře Osvětim a Mauthausen

a na poválečné osudy příslušníků a kolaborantů gestapa (Ladislav Vaněk, Václav Hanke).

Speciální kapitola je věnována Josefu Urbanovi, jedinému přeživšímu hradecké skupiny

JINDRA coby poválečnému komunistovi, členu OBZ MNO a vedoucímu kádrového

oddělení.

KLÍČOVÁ SLOVA

domácí protinacistický odboj, atentát na Heydricha, Obec sokolská v odboji, JINDRA,

Karel Nesnídal, Josef Urban, Václav Válek, František Weihrauch, Antonín Stiehl, František

Pecháček, Ladislav Vaněk, Plötzensee, Osvětim

ABSTRACT

The topics of the thesis are the life stories of members of the Czechoslovak Sokol

Community in the division VII. Hradec Králové, Karel Nesnídal, Josef Urban, Antonín

Stiehl, František Weihrauch and Václav Válek after the Nazis involuntary terminated this

organization on 8th October 1941. The aim of the thesis is to analyze the origin and

structure of the Sokol resistance organization JINDRA, its activities in illegality (code

names, passwords, specific encryption system), and to map the fate of these actors after

contact with František Pecháček and follow-up connection with the group S21B and the

paratrooper group Silver A. The work also deals with uncovering the organization after the

arrest of Ladislav Vaněk, head of the JINDRA Group for Bohemia and Moravia, who

decided to cooperate with the Gestapo to provide the secret German police the information

about other members of the group and its content. The second part of the thesis deals with

the arrest and imprisonment of Sokol officials, their conviction to death (Karel Nesnídal

and other resistance fighters, leaders and officials of individual divisions) and to the special

treatment (Urban, Válek, Weihrauch a Stiehl). The conclusion of the work is divided into

the execution of Karel Nesnídal in the Plötzensee prison in Berlin, the death of his co-

workers in the concentration camp Auschwitz and Mauthausen and the post-war fate of

Gestapo members and collaborators (Ladislav Vaněk, Václav Hanke). A special chapter is

devoted to Josef Urban, the only survivor of the JINDRA group in Hradec Králové as a

post-war communist, member of the OBZ MNO and head of the cadre department.
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Úvod

Diplomová práce "Ilegální skupina okolo Karla Nesnídala jako součást sokolského

odboje v kraji Hradec Králové" se zabývá okrajově vznikem a vývojem sokolského

odbojového hnutí v Protektorátu Čechy a Morava, ale především se věnuje osudům

jednotlivých aktérů sokolské odbojové skupiny JINDRA, převážně z královéhradeckého

regionu. Nemalá část práce je zaměřena na osobu Karla Nesnídala a jeho nejbližší rodinu.

Historie sokolského odbojového hnutí za druhé světové války je téma velmi

rozsáhlé a není ještě zdaleka odborně zpracováno. Samotná existence odbojové skupiny

JINDRA byla po dlouhé roky zpochybňována a četnými historiky označována za konstrukt

Ladislava Vaňka, gestapem zatčeného funkcionáře Československé obce sokolské. Jelikož

se stal Ladislav Vaněk po svém zatčení spolupracovníkem gestapa a byl jedním z mála

z těch, kteří likvidaci skupiny JINDRA přežili, byly jeho poválečné výpovědi ve věci

odbojové skupiny JINDRA vnímány často jako nevěrohodné. Ze stejného důvodu nebyly

vydány jeho paměti, které sepsal v roce 1947 a které se zcela věnují odbojovému hnutí.

Záhy po ukončení válečného konfliktu začal Ladislav Vaněk také spolupracovat

s prokomunistickou Státní bezpečností, proto bylo pro jeho odpůrce složité docílit jakékoli

konfrontace či změny úhlu pohledu na Vaňkovu činnost v odboji, potažmo na existenci

skupiny JINDRA vůbec. Ani sama sokolská obec neměla zájem na tom, aby objasnila

pochybnosti, které byly spojovány s osobou Ladislava Vaňka, jelikož nechtěla pošpinit

památku stovek padlých sokolů, kteří položili bez váhání svůj život za svoji vlast.

Z podobných důvodů se dodnes od Ladislava Vaňka nedistancovala.

Jedním z těch, kteří byli v odboji nepřímo navázáni na jeho osobu a kteří za jeho

selhání na gestapu zaplatili životem, byl Karel Nesnídal. On, stejně jako jeho

spolupracovníci v hradecké sokolské odbojové skupině, pevně věřil ideálům vštěpovaným

mu Sokolem, miloval svoji vlast a v době okupace Československa německými vojsky byl

rozhodnut bojovat za svobodu své země i za cenu vlastního života. Věřil bratrům v Sokole,

stejně jako oni věřili jemu.
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Po definitivním uzavření poslední kapitoly života Karla Nesnídala se členové jeho

rodiny rozhodli s ohledem na bolest, kterou v souvislosti s jeho tragickou smrtí prožili,

že už o něm nebudou více hovořit. Toto zcela respektovali i lidé v jejich okolí. Proto

po celá desetiletí a celé generace zůstal osud Karla Nesnídala všem naprosto neznámý.

Až sestra Karla Nesnídala, Jiřina Hoffmannová při příležitosti svých devadesátých

narozenin v roce 2010 prolomila rodinné tabu a požádala svoji vnučku, aby se pokusila

zjistit okolnosti smrti jejího bratra Karla. Tehdy poprvé vyšly najevo skutečnosti, které

Nesnídalova rodina doposud neznala. Poprvé se veřejnost měla možnost seznámit s osudy

statečných sokolů z královéhradeckého regionu, kteří bez zaváhání v době ohrožení

republiky konali, co bylo třeba.

Tato práce je výsledkem několikaletého bádání, shromažďování archivních

materiálů, pamětnických výpovědí a jejich analýz. Vzhledem k časovému odstupu

od popisovaných událostí zůstala jejich jediným živým svědkem právě sestra Karla

Nesnídala Jiřina, která poskytla neocenitelnou svědeckou výpověď, když vyplnila prázdná,

v archivech a dokumentech nezaznamenaná místa v životě svého bratra a jeho

spolupracovníků v odboji, stejně jako poskytla kontakty na zbylé sokolské rodiny, tedy

spíše na jejich potomky. V roce 2012 navštívila osobně Hradec Králové (od roku 1980 žije

trvale v Praze) a spolu s Českou televizí se vrátila na místa, která již léta z pochopitelných

důvodů neviděla. Svou pamětnickou výpovědí dodala práci osobní rozměr, který by nebyl

možný, pokud by měla být práce koncipována pouze na základě archivních materiálů

a odborné literatury. Jiřina Hoffmannová stále žije v Praze. Je jí téměř 99 let.
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Historické prameny a metodologie práce

Vzhledem k tématu, jaké jsem pro tuto práci zvolila, patří zcela bez pochyb mezi

její primární prameny archivní materiály a pamětnické výpovědi. Všechny nalezené

historické prameny jsem podrobila důkladné rešerši, analýze a kritice, a ty, u kterých to

bylo třeba, jsem co nejpřesněji interpretovala. Postupovala jsem chronologicky od prvních

okamžiků ohrožení republiky až po ukončení retribučních soudů v Hradci Králové, kterými

svoji práci uzavírám. Kapitola Epilog je spíše dovětek, kterým končí bolestné období

rodiny Nesnídalů.


[…]


Příloha 56: František Weihrauch - oznámení o úmrtí vězně ze dne

3. 5. 1943
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Příloha 60: Věznice v Plötzensee, pohled shora,

bez datace

Příloha 62: Informace věznice Plötzensee

o možnosti vězňů posílat osobní

korespondenci
Příloha 61: Plán věznice v Plötzensee

Příloha 59: Věznice v Golnowě, bez datace
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Příloha 65: Věznice Plötzensee po náletu z 3. na 4. 9. 1943

Příloha 64: Obálka obsahující intervenci

za Karla Nesnídala od tety Květy

Schafferové, Elisabeth Schidlové

Příloha 63: Rozsudek nad Karlem

Nesnídalem ze dne 8. 7. 1943
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Příloha 69: Anatomický institut v Berlíně -

současný stav

Příloha 68: Potvrzení o odchodu vězně

z věznice v Plötzensee ze dne 7. 9. 1943

Příloha 67: Oprátky na šibenici ve věznici

v Plötzensee, stav r. 1943

Příloha 66: Popravčí komora ve věznici

v Plötzesee, bez datace

Příloha 70: Anatomický institut v Berlíně -

současný stav
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Příloha 73: Protokol o popravě Václava

Hankeho, 29. 3. 1947, str. 2

Příloha 72: Protokol o popravě Václava

Hankeho, 29. 3. 1947, str. 1

Příloha 71: Poprava Václava Hankeho na Malém dvoře soudní

věznice v Hradci Králové dne 29. 3. 1947
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Příloha 75: Mjr. Stanislav Zeman,

v uniformě, bez datace
Příloha 74: Mjr. Stanislav Zeman,

spoluvězeň Karla Nesnídala, předválečný

portrét v hodnosti kpt
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Příloha 78: Josef Urban,

60. léta 20. stol.

Příloha 77: Josef Urban,

vysvědčení o absolvování kurzu

obranného zpravodajství ze dne

30. 11. 1946

Příloha 76: Josef Urban, povolání

do aktivní služby v československé

armádě ze dne 2. 12. 1946
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Příloha 80: Nahlédnutí do dokumentace, ABS

Příloha 79: Ladislav Vaněk, bez datace
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Příloha 82: Pamětní deska hradecké

skupině JINDRA dne 8. 5. 2011

Příloha 81: Jiřina Hoffmannová, roz.

Nesnídalová, u pamětní desky hradecké

skupiny JINDRA dne 8. 5. 2011
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Příloha 84: Dekret o udělení

Československého válečného kříže 1939 in

memoriam Václavu Válkovi, 8. 6. 1946

Příloha 83: Československý válečný kříž

1939 a Kříž obrany státu udělené Karlu

Nesnídalovi in memoriam
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Příloha 85: Pamětní odznak druhého

národního odboje in memoriam, Antonín

Stiehl, 25. 6. 1947

Příloha 86: Dekret o udělení

Československého válečného kříže 1939

in memoriam Antonínu Stiehlovi, 8. 6. 1946
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Příloha 88: Jiřina Hoffmannová, roz.

Nesnídalová studuje diplomovou práci

autorky o odbojové skupině JINDRA,

duben 2019

Příloha 87: Jiřina Hoffmannová, roz.

Nesnídalová při převzetí Kříže obrany státu

uděleného Karlu Nesnídalovi in memoriam

dne 28. 10. 2017 (sedící vpravo dole vedle

Antonína Burdycha ml. přebírajícího Kříž

obrany státu in memoriam za svého otce

Antonína Burdycha st., zastřeleného

gestapem 30. 6. 1942)

Úvod
Historické prameny a metodologie práce
1 Počátky sokolského odboje
1.1 Vývoj sokolského odbojového hnutí
1.2 Ladislav Vaněk, člen odbojové organizace Obrana národa
1.3 Cesta sokolské odbojové organizace do ilegality

2 Osobnosti spjaté se skupinou JINDRA na Královéhradecku
2.1 Karel Nesnídal
2.2 Josef Urban
2.3 Václav Válek
2.4 Antonín Stiehl
2.5 František Weihrauch
2.6 Josef Schejbal
2.7 František Pecháček

3 Odbojová činnost sokolů okolo Karla Nesnídala v období 1939 - 1942
4 Založení sokolské odbojové skupiny JINDRA
4.1 Založení skupiny JINDRA v Praze
4.2 Založení skupiny JINDRA v Hradci Králové a její činnost od ledna do května 1942

5 Atentát na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha
6 Heydrichiáda na Královéhradecku
6.1 Odchod Karla Nesnídala do Kroměříže
6.2 Prolomení sokolské odbojové sítě gestapem v červnu a červenci 1942
6.3 Totální nasazení Karla Nesnídala v říši
6.4 Zatčení Karla Nesnídala ve Štrasburku
6.5 Zatýkání členů skupiny JINDRA v regionech Praha, Hradec Králové a v dalších oblastech protektorátu
6.6 Závěr vyšetřování sokolského odboje - osudy jednotlivých členů hradecké skupiny

7 Soudní proces s Karlem Nesnídalem
7.1 Přípravy soudního procesu u Lidového soudu v Berlíně
7.2 Soud s Karlem Nesnídalem dne 8. 7. 1943
7.3 Před popravou - žádosti o milost pro Karla Nesnídala
7.4 Denní řád ve věznici v Plötzensee
7.5 "Krvavé noci" - hromadné popravy ve věznici Plötzensee ve dnech 7. - 13. 9. 1943

8 Ti, jež přežili
8.1 Pozice Josefa Urbana v československé armádě po osvobození vlasti
8.2 Rodina Nesnídalových - konec nadějím
8.3 Mimořádný lidový soud s Václavem Hankem, příslušníkem hradeckého gestapa
8.4 Ladislav Vaněk, konfident gestapa a spolupracovník Státní bezpečnosti

9 Epilog
Závěr
