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Celkové hodnocení (slovně)

Lenka Švecová Zborníková si za téma své diplomové práce zvolila problematiku, která se týká její

rodiny – a sice odbojovou činnost jejího prastrýce Karla Nesnídala. I když vím, že někteří pedagogové

nedoporučují za téma kvalifikačních prací rodinné bádání, rozhodnutí L. Švecové jsem přivítal.

Výsledkem její práce je sonda do dějin protinacistického odboje na příkladu životního příběhu člověka,

který nepatří ke všeobecně známým osobnostem rezistentního hnutí. Není mi příliš jasné, proč autorka

skutečnost, že Karel Nesnídal je jejím příbuzným, neuvedla hned v úvodu své práce a snažila se práci

napsat z „objektivního“ pohledu. Skutečnost, že měla přístup nejen do rodinných archivů, ale i

k „rodinné paměti“, považuji na práci za velice obohacující – mám zde na mysli kupříkladu skutečnost,

že rodina Karla Nesnídala se rozhodla řešit trauma ze ztráty blízkého člověka tím, že o něm nemluvila

a fakticky se jej pokusila vymazat z rodinné paměti. Obávám se, že jiný badatel, který by neměl tak

exkluzivní přístup k příslušníkům rodiny Nesnídalových, by tento postup nedokázal tak popsat jako

Lenka Švecová Zborníková. Chápu, že se diplomantka obávala obvinění z porušení zásady „sine ira et

studio“, nicméně se domnívám, že v době, kdy je vrcholně subjektivizovaný pohled na nedávné dějiny

označován za „metodologicky čistý vědecký přístup“, nelze Lence Švecové Zborníkové zazlívat, že je

na svého prastrýce hrdá. Naopak, je třeba ocenit její zápal pro předmět výzkumu, který nebývá u autorů

kvalifikačních prací vždy samozřejmostí.

Na práci bych chtěl vyzdvihnout především pramenný výzkum. Diplomantka při psaní své práce

využívala nejen dokumenty z rodinného archivu, jiným badatelům nepřístupné, ale prostudovala i řadu

dalších dokumentů z Archivu bezpečnostních složek, z Vojenského historického archivu nebo

z Národního archivu, které sice veřejnosti přístupné jsou, ale nebyly dosud při bádání o protinacistickém

odboji využívány. Autorce se tak podařilo objevit některé nové poznatky, které nebyly dosud

publikovány. Oceňuji též obrazovou přílohu, byť se domnívám, že poslední snímek, zobrazující sestru

Karla Nesnídala při četbě rukopisu posuzované práce, je již trochu nadbytečný. Domnívám se též, že

autorka mohla svůj výzkum více zasadit do kontextu celkového bádání o sokolském odbojovém hnutí.

Jak naznačuje v úvodu, někteří badatelé jsou přesvědčeni, že skupina JINDRA byla spíše konstruktem

Ladislava Vaňka nežli historickou skutečností. Podle mého názoru si odbojáři v době druhé světové

války (na rozdíl od historiků, kteří se snaží rezistentní hnutí rozdělit do přehledných učebnicových

„šuplíčků“) nekladli otázky, jak se jmenuje organizace, pro kterou pracují. A nelze tudíž vyloučit, že

některé tyto organizace dostaly svá pojmenování až po skončení války.

Práci plně doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat známkou výborně.

V Praze, dne 18. května 2019
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